
 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

Serv iz i  Demogra f ic i  e  Soc io-  Ass is tenz ia l i   
 

OG 
 

 

 

Determinazione n. 190 
 
OGGETTO:  FONDO EMERGENZA IMPRESE E ISTITUZIONI CUL TURALI - D.M. 191/2021 
 Accertamento delle risorse - Impegno di spesa ed affidamento diretto per la fornitura 

di libri alla biblioteca civica. 
    

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l'art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 "Misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da Covid-19"; 
 
Visto il D.M. n. 191 del 24 maggio 2021  recante "Riparto di quota parte del Fondo emergenze 
imprese e istituzioni culturali di cui all'articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 
2020, destinata al sostegno del l ibro e dell ' intera f i l iera dell'editoria libraria"; 
 
CONSIDERATO che l'articolo 1 assegna una quota, pari a euro 30 milioni per l'anno 2021, del 
Fondo emergenze imprese istituzioni culturali di cui all'articolo 183, comma 2, del decreto-legge 
19 maggio 2020, n.34, al sostegno del libro e della filiera dell'editoria libraria tramite l'acquisto 
di libri; 
 
CONSIDERATO che gli articoli 3, 4, 5 e 6 del suddetto decreto affidano alla Direzione generale 
Biblioteche e diritto d'autore il compito di individuare i beneficiari della misura di sostegno del 
libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria, e di verificare il conforme utilizzo delle risorse 
erogate a titolo di contributo per l'acquisto di libri; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 414 del 18 giugno 2021 secondo cui: 
a) le biblioteche dovranno inoltrare apposita domanda di contributo entro i termini indicati 
in apposito avviso; 
b) le risorse assegnate ad ogni biblioteca, in base al numero dei volumi posseduti, devono essere 
utilizzate per acquistare libri presso almeno tre diverse librerie (con codice ATECO 47.61) presenti 
sul territorio ove si trovi la biblioteca; 
c) gli acquisti devono essere effettuati in tempo utile per inviare la rendicontazione al 
Ministero entro il 30 novembre 2021, come da art. 2 comma 6 del decreto; 
 
RICHIAMATA la domanda inoltrata da questa Amministrazione in favore della Biblioteca 
Civica di Monasterolo di Savigliano, tramite l'applicativo telematico indicato, e identificata al nr. 
006023 del 02/07/2021; 

Visto il Decreto Ministeriale della DG-BDA n. 550 del 01.09.2021 recante l'approvazione 
dell'elenco dei beneficiari della misura a sostegno del libro e della filiera libraria; 

PRESO atto che alla Biblioteca di Monasterolo di Savigliano sono state assegnate risorse pari 
a € 4.602,44 e ritenuto di accertare tale somma al Cap. 100.03 del Bilancio corrente; 

Impegni  n.ri: 311-312-313-314-315-316 
CIG:  Z1F339CC48 (LIBR. MONDADORI SALUZZO) 

CIG:  Z4B339CC60 (LIBR. LE NUVOLE FOSSANO) 

CIG:  ZA6339CC64 (PREMIATA LIBRERIA MARCONI-BRA) 

   

  



 

RITENUTO opportuno rivolgersi per l’affidamendo degli acquisti a n. 3 librerie presenti nel 
territorio della provincia ed in possesso del codice ATECO principale 47.61, dividendo in parti 
uguali le risorse da destinare ad ognuna e provvedere ad assumere gli impegni di spesa 
necessari per un importo complessivo di € 4.800 (di cui € 4.602,44 del contributo statale e 
di € 197,56 di risorse proprie del comune) così come segue:   

 
  LIBRERIA MONDADORI di Ferrero Chiara - P.Iva 11289570019 con sede a Saluzzo,    

fornitura per € 1.600  (codice CIG:  Z1F339CC48); 
 

 LIBRERIA LE NUVOLE di Gemello Stefano - P.Iva 01886000049 con sede a Fossano 
fornitura per € 1.600 - (codice CIG:  Z4B339CC60); 
 

 PREMIATA LIBRERIA MARCONI snc - P.Iva 03186460048 con sede a Bra, fornitura per   
€ 1.600  - (codice CIG:  ZA6339CC64); 

 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di un servizio di importo inferiore a € 40.000,00, l'affidamento 
di detta servizio trova applicazione nelle disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2, lett.a) del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto, di impegnare la somma complessiva di € 4.800; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti pubblici e delle concessioni” e ss.mm.ii. con 
particolare riguardo agli artt. 35 e 36 che normano l’affidamento di servizi d’importo inferiore alle soglie 
comunitarie nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 267/2000 - TUEL e successive modifiche ed integrazioni; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- il D.Lgs n. 50/2016; 
- il “Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia” approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 27 del 27 settembre 2012; 
- il P.E.G. 2021, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 25.02.2021; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’attribuzioni di compiti e di 
funzioni alle aree funzionali; 
 
 Ritenuta la propria competenza, a mente del Decreto Sindacale n. 6 del 25.06.2020; 
 
 Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs 
267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva 

 
1. Di ACCERTARE ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs 267/2000, le risorse assegnate al Comune di 

Monasterolo di Savigliano dal Ministero dei Beni Culturali ed Ambientali pari ad € 4.602,44 da 
impiegare per l’acquisto di libri per la biblioteca civica, sul Cap. 100.03 del P.E.G. 2021 
denominato “Contributo per Emergenza Covid-19 per acquisto libri biblioteca”. 
 

2 Di  AFFIDARE, mediante la procedura dell’affidamento diretto, la fornitura di libri per la biblioteca 
civica,  grazie al contributo suddetto del Fondo Emergenze Imprese e Istituzioni Culturali ed con  
proprie risorse, al fine di facilitare l’emissione delle fatture dei creditori,  alle seguenti tre librerie:   
 



- LIBRERIA MONDADORI di Ferrero Chiara - P.Iva 11289570019 con sede a Saluzzo - Via 
Torino n. 22 - per  € 1.600;  

- LIBRERIA LE NUVOLE di Gemello Stefano - P.Iva 01886000049 con sede a Fossano - 
Via Cavour n.23 - per € 1.600;  

- PREMIATA LIBRERIA MARCONI snc - P.Iva 03186460048 con sede a Bra - Via G. 
Marconi n.13 - per € 1.600.  
 

3  Di DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto è pari ad € 4.800 iva assolta 
all'origine dall'editore. 
 

4. Di IMPEGNARE, registrando la spesa complessiva di € 4.800 ai seguenti Capitoli:  
per €  4.602,44 al Cap. 715.00  e  per € 197,56 al Cap. 714.03, del P.E.G., gestione competenza, 
che offre sufficiente disponibilità. 
 

5. Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva di cui all'art. 
2 della Legge 266/2002,  delle Librerie in parola. 
 

6. Di procedere alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli 
trasmessi dal creditore, ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da 
parte del Responsabile del Servizio, ai sensi de Regolamento di Contabilità. 
 

7. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
"provvedimenti" e "bandi di gara e contratti" di "Amministrazione Trasparente", in relazione 
agli obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs, 
50/2016. 
 

8. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 30 novembre 2021.  
 

 Monasterolo di Savigliano, lì  8 ottobre 2021 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Borlasta Marisa 
 
 
 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Bonetto dott.ssa Laura 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente determinazione 
viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì  04 novembre 2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Borlasta Marisa 
 
 
 

 


